Série VCH40
Série VCHC40
Responsividade estável
Dispersão do tempo de resposta dentro de ±2 ms Vida útil: de 10 milhões de ciclos
Melhor responsividade ao
desligar.
Construção com
dispersão reduzida

2 (SAÍDA)1 (ENTRADA)
2 (SAÍDA)1 (ENTRADA)
Como pedir
Pressão [MPa]
Nota 1) Solenoide CC
Nota 2) Solenoide CA: causará atrasos de cerca de 20 a 30 ms no tempo de
resposta DESLIGADO.
T
em
po
 d
e
re
sp
os
ta
 [m
s]
Especificações Tempo de resposta
Construção da válvula
Fluido
Orifício
Valor C (área efetiva)
b
Cv
Pressão máxima de trabalho
Pressão de trabalho
Temperatura do fluido
Temperatura ambiente
Material do corpo
Material de vedação principal
Encapsulamento
Conexão
                         Nota 1)
Orientação de montagem
Peso
Tensão nominal
Flutuação de tensão admissível
Entrada elétrica
Tipo de isolamento da bobina
Consumo de energia Nota 3)
Resistência à
vibração/impacto
Modelo
Operado pelo piloto, assento do diafragma
Ar, gases inertes
5,0 MPa
0,5 a 5,0 MPa
5 a 80 °C
5 a 80 °C
Latão
Elastômero de poliuretano
À prova de submersão (equivalente a IP65)
G3/4, 1 (em conformidade com ISO1179-1 na rosca G hidráulica/pneumática)
300/100 m/s2 Nota 2)
Sem restrições
12 VCC, 24 VCC, 100 VCA, 110 VCA, 200 VCA, 220 VCA (50/60 Hz)
±10% de tensão nominal
Conector DIN
Classe B
5 W (CC), 13 VA (CA)
VCH42 (N.A.)VCH41 (N.F.)
ø17,5
22 dm3/(s.bar) (110 mm²)
0,11
5,8
ø16
17 dm3/(s.bar) (85 mm²)
0,08
4,5

LVM
VCH
Como pedir
Em conformidade com a CE
Nada
Q
—
Em conformidade com a CE
Tipo de válvula
Tensão
100 VCA
200 VCA
110 VCA
220 VCA
  24 VCC
  12 VCC
Entrada elétrica
Conexão
* Consulte a SMC para
outras tensões.
Conector DIN
Conector DIN com luz
Sem conector DIN, com gaxeta
* Um supressor de tensão está integrado dentro da
bobina como recurso standard.
Tipo de rosca
(Em conformidade com ISO1179-1 na
rosca G hidráulica/pneumática)
Válvula solenoide de 3 portas operada pelo piloto de 5,0 MPa
Série VCH400
Para ar
Responsividade estável
Melhor responsividade
ao desligar.
Construção com
dispersão reduzida
A construção sem colisão
entre os núcleos de ferro
mantém seu equipamento
livre de abrasão.
Melhor durabilidade aplicando
um tratamento de superfície
especial às peças deslizantes.
Resposta estável após
desuso prolongado.
Sem probabilidade de estar
sujeita a uma pressão.
Vedação de fluororesina
especial é adotada para a
peça deslizante.
Resposta em alta velocidade
Dispersão reduzida
O volume desnecessário
dentro da câmara piloto é
reduzido.
Usando graxa com certificação
NSF-H1- no anel guia (peça
deslizante).
Tratamento especial contendo